
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

627
Beschikking van de Minister van Justitie van 9 november 
1979, houdende plaatsing in het Staatsblad van de tekst 
van de Liquidatiewet Oorlogs- en Watersnoodschade II 
(Stb. 1978,263), zoals deze is gewijzigd bij de wet van 24 
oktober 1979, Stb. 626

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel II van de wet van 24 oktober 1979, Stb. 626;

Besluit:

de tekst van de Liquidatiewet Oorlogs- en Watersnoodschade II (Stb.
1978, 263), zoals deze is gewijzigd bij de wet van 24 oktober 1979, Stb. 626 en 
met ingang van 1 december 1979 luidt, in het Staatsblad te plaatsen als bijla­
ge van deze beschikking.

's-Gravenhage, 9 november 1979

De Minister van Justitie,
J. de Ruiter

Uitgegeven de dertigste november 1979

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 627 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van de Liquidatiewet Oorlogs- en 
Watersnoodschade II (Stb. 1978,263), zoals deze is 
gewijzigd bij de wet van 24 oktober 1979, Stb. 626

HOOFDSTUK I

Schaden in de privaatrechtelijke sector 

Artikel 1

Dit hoofdstuk verstaat onder tegem oetkom ingen:
a. b ijdragen op grond van H oofdstuk II van de W et op de M aterië le O or­

logsschaden, dan wel op grond van een op artikel 102 van die w e t steunende 
regeling;

b. kredieten, rentevergoedingen en uitgestelde bijdragen, als bedoeld zijn 
in artikel 71 van die w et, en aanvullende bijdragen, als bedoeld zijn in artikel 
72 van die w et;

c. tegem oetkom ingen, als bedoeld zijn in artikel 14 van de W et Overheids- 
aansprakelijkheid Bezettingshandelingen;

d. b ijdragen en kredieten op grond van de W et op de W atersnoodschade 
1953, alsm ede vergoedingen, als bedoeld zijn in de artikelen 25 en 29 van die 
wet.

Artikel 2

1. O nverm inderd het bepaalde bij artikel 4 van de L iqu idatiew et O orlogs- 
en W atersnoodschade I, w orden na 30 ju n i 1977 ingediende verzoeken om 
de overschrijd ing van een te rm ijn , gesteld bij o f krachtens de W et op  de M a­
teriële Oorlogsschaden, de W et op de W atersnoodschade 1953 o f b ij enige 
op een d ie r w etten  steunende u itvoeringsbeschikking, de belanghebbende 
of de rechthebbende niet aan te rekenen o f om  een zodanige te rm ijn  te ver­
lengen, niet m eer in behandeling genom en.

2. Het vo rige  lid is n iet van toepassing op verzoeken betreffende te rm ij­
nen gesteld in de artikelen 86, tw eede lid, 87, derde lid, en 89, derde lid, van 
de W et op de M ateriële Oorlogsschaden en 44, derde lid, van de W et op de 
W atersnoodschade 1953.

Artikel 3

1. O nverm inderd het bepaalde b ij artikel 5 van de L iqu idatiew et O orlogs- 
en W atersnoodschade I, w orden na 1 m aart 1980 geen tegem oetkom ingen 
of rente daarover meer verleend.

2. Het eerste lid lijd t u itzondering in de gevallen, w aarin  na de aldaar ge­
noem de da tum  ten gunste van de appellant w o rd t beschikt op een tegen de 
vastste lling ingeste ld beroep o f hoger beroep, alsm ede in de gevallen, w aar­
in de belanghebbende o f de rechthebbende, zo zulks niet reeds ingevolge 
artikel 5, derde lid, van de L iqu idatiew et Oorlogs- en W atersnoodschade I 
vóó r 1 januari 1961 had dienen te geschieden, vóó r 1 maart 1980 bij aange­
tekende brie f aan Onze M in ister, to t w iens bevoegdheid de a fw ikkeling van 
de schade behoort o f onder w ie  het in eerste aanleg m et die afw ikkeling be­
laste orgaan ressorteert, om  erkenning van zijn aanspraak heeft verzocht en 
alsnog van het bestaan van een tijd ig  geldend gem aakte aanspraak blijkt.

3. Tegen de beslissing op een verzoek, als in het vo rige  lid bedoeld, kan 
iedere belanghebbende een m et redenen om kleed bezw aarschrift indienen 
bij Onze M in iste r die de beslissing genom en heeft. A rtike l 89, derde, vierde, 
zesde en zevende lid, van de W et op de Materiële O orlogsschaden, onder­
scheidenlijk artike l 44, derde, v ierde en v ijfde  lid, van de W et op de W aters­
noodschade 1953, is, al naar gelang het bezwaar zich richt tegen de toepas-

Staatsblad 1979 627 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sing van de eerstgenoem de, dan wel van de laatstgenoem de w et, ten aan­
zien van een zodanig bezw aarschrift van overeenkom stige toepassing, even­
als o f het bezwaar een beroep ware tegen een beschikking of beslissing van 
een onder Onze M in is te r ressorterend orgaan.

Artikel 4

1. O nverm inderd het bepaalde bij artikel 6 van de L iqu idatiew et Oorlogs- 
en W atersnoodschade I en behoudens het hierna bepaalde vervallen de aan­
spraken to t u itbe ta ling  van toegekende tegem oetkom ingen o f rente daar­
over m et ingang van 1 septem ber 1980.

2. Het vorige  lid lijd t u itzondering ten aanzien van aanspraken op uitbeta­
ling, welke pas na 1 jun i 1980 geldend kunnen w orden gemaakt, hetzij 
doordat de toekenning van de in dat lid bedoelde tegem oetkom ingen pas 
na die datum  onherroepe lijk  is gew orden, hetzij doordat aan de aanspraak 
op u itbeta ling een vereiste is gesteld en de te rm ijn  vo o r de vo ldoening hier­
aan op die da tum  nog niet is verstreken. In die gevallen verva lt de aanspraak 
drie  maanden na de eerste dag w aarop deze geldend kan w orden gemaakt.

3. M its a lsnog van een tegoed b lijk t en aan de vereisten voo r uitbeta ling, 
zo die er zijn, is voldaan, vinden de voorgaande leden geen toepassing ten 
nadele van belanghebbenden of rechthebbenden die v ó ó r de datum , w aar­
op hun aanspraak ingevolge die leden zou vervallen, per aangetekende brief 
aan Onze M inister, to t w iens bevoegdheid het geven van de opdracht to t u it­
betaling behoort, te  kennen hebben gegeven, dat zij aanspraak op u itbeta­
ling maken.

Artikel 5

1. De in artikel 19, eerste lid, en artikel 21, eerste lid, van de W et op de M a­
terië le  Oorlogsschaden bedoelde bestedingsplicht verva lt m et ingang van 
het tijds tip  van inw erk ing tred ing  van deze wet.

2. Zo spoedig m ogelijk  daarna betaalt de D irecteur van het Grootboek 
voor de W ederopbouw , voor zover zulks nog n iet is geschied, de bijdragen 
w aarop de in het vorige  lid genoem de artikelen betrekking hebben, aan de 
bekende rechthebbenden in geld uit.

3. De door artikel 16 van de W et op de Materiële Oorlogsschaden voorge­
schreven inschrijv ing van de aldaar bedoelde b ijdragen in het Grootboek 
voor de W ederopbouw  b lijft, indien deze inschrijv ing op  het tijd s tip  van in ­
w erk ingtred ing van deze w et nog n iet to t stand is gebracht, achterwege. U it­
betaling van deze b ijdragen in geld door Onze M in iste r van Volkshuisvesting 
en R uim telijke O rdening treedt daarvoor in de plaats. G e lijk tijd ig  v in d t beta­
ling plaats van de rente w elke ingevolge artikel 45 van die w et bij inschrij­
ving van de b ijdragen verschu ld igd  zou zijn. Onze voornoem de M in iste r oe­
fen t ten aanzien van deze b ijdragen vo o r zover m oge lijk  de taak en de be­
voegdheden u it van de D irecteur van het Grootboek voo r de W ederopbouw  
overeenkom stig het bepaalde in A fde ling  2 van H oofdstuk IV en A fde ling  1 
van H oofdstuk V van de W et op  de M aterië le O orlogsschaden; deze a fde lin ­
gen zijn eveneens v o o r zover m oge lijk  van overeenkom stige toepassing m et 
betrekking to t de rechten en p lichten van de rechthebbenden en van hypo­
thecaire schuldeisers en andere zakelijk gerechtigden.

4. Indien en voorzover vo ldoen ing  aan een bested ingsplicht welke inge­
volge het eerste lid verva lt, de grondslag is o f had kunnen zijn vo o r de verle­
ning van een krediet, een rentevergoeding o f een aanvullende bijdrage, als 
bedoeld zijn in H oofdstuk VI van de W et op de M aterië le Oorlogsschaden, 
b lijft een besteding van de bijdrage, als doo r de artikelen 19-21 van die w et 
voorgeschreven, voor die verlen ing  vereist.

Staatsblad 1979 627 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 6

1. O nteigening van onroerende zaken, restanten van opsta llen en sche­
pen op de voet van de artikelen 23 en 30 van de W et op de M ateriële O or­
logsschaden v in d t niet m eer plaats.

2. Toew ijz ing van schepen op de voet van artikel 21, tw eede lid, en van 
onroerende zaken op de voet van de artikelen 33 en 34 van de W et op de M a­
teriële Oorlogsschaden v in d t niet m eer plaats, behoudens in de gevallen 
w aarin vóó r het tijd s tip  van de inw erk ing tred ing  van deze w e t een beslu it to t 
toew ijz ing van onroerende zaken is genom en. Burgem eester en w ethouders 
van de gem eenten, die een zodanig beslu it hebben genom en, stellen Onze 
M inister van Volkshuisvesting en R uim telijke O rdening hierm ede in kennis 
u ite rlijk  1 feb ruari 1980.

3. In het G rootboek v o o r de W ederopbouw  ingeschreven schadeloosstel­
lingen wegens onte igening w orden na het verstrijken van drie  maanden na 
het tijd s tip  van de inw erk ing tred ing  van deze w et zo spoedig m oge lijk  in 
geld uitbetaald. Indien de D irecteur van het Grootboek voo r de W ederop­
bouw  b lijk t, dat een spoedige u itbeta ling in geld aan de rechthebbende niet 
m ogelijk is, betaalt hij u it door s torting in de Consignatiekas, onverm inderd 
het bepaalde in artikel 32, derde lid, van de W et op de M aterië le  O orlogs­
schaden. Hij handelt op overeenkom stige w ijze ten aanzien van hypotheek­
houders en andere zakelijk gerechtigden, w ie r rechten bij de grootboekin- 
schrijv ing zijn verm eld.

4. De inschrijv ing  van schadeloosstellingen wegens onte igening in het 
Grootboek v o o r de W ederopbouw , bedoeld in artikel 36 van de W et op de 
M ateriële Oorlogsschaden, b lijft achterwege indien vóó r het tijd s tip  van in­
w erk ing tred ing  van deze w et nog geen opdracht to t inschrijv ing is gegeven. 
Onze M in iste r van Volkshuisvesting en R uim telijke O rdening betaalt de niet 
ingeschreven schadeloosste llingen in geld uit. Hij vergoedt h ierover een 
rente, vast te  stellen m et overeenkom stige toepassing van het bepaalde in 
A fde ling 2 van H oofdstuk IV van eerdergenoem de w et. Hij oefent ten aan­
zien van de n iet ingeschreven schadeloosstellingen voor zover m ogelijk  de 
taak en de bevoegdheden u it van de D irecteur van het G rootboek voor de 
W ederopbouw , overeenkom stig het bepaalde in A fde ling  2 van H oofdstuk IV 
en A fde ling  1 van H oofdstuk V van die w e t; deze afdelingen zijn eveneens 
voor zover m oge lijk  van overeenkom stige toepassing m et betrekking to t de 
rechten en p lich ten van de rechthebbende en van hypothecaire schuld­
eisers en andere zakelijk gerechtigden. Nadat de vastste lling van de schade­
loosste lling onherroepelijk  is gew orden, geeft Onze M in iste r voornoem d 
aan de rechthebbenden, v o o r zover zij nog geen aanspraak op u itbeta ling 
hebben gem aakt, schrifte lijk  bericht dat zij binnen een te rm ijn  van drie 
maanden een schrifte lijk  verzoek om  uitbeta ling bij hem kunnen indienen; 
indien een zodanig verzoek n iet tijd ig  door hem  is ontvangen betaalt hij uit 
door s to rting  in de Consignatiekas, onverm inderd  het bepaalde in artikel 32, 
derde lid , van de W et op de M aterië le Oorlogsschaden. Hij handelt op over­
eenkom stige w ijze ten aanzien van degenen, die op  het tijd s tip  van de on te i­
gening een hypothecair o f een ander zakelijk recht op het onteigende had­
den.

Artikel 7

Verzoeken om  herziening van een bijdrage op de voet van artikel 88 van 
de W et op de M aterië le O orlogsschaden w orden slechts in behandeling ge­
nomen, indien zij zijn ingediend vó ó r 1 ju li 1977, dan w el binnen tw ee m aan­
den, nadat de vastste lling  van de schadeloosstelling m et toepassing van de 
artikelen 86 en 87 van die w e t onherroepelijk  is geworden.

Staatsblad 1979 627 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 8

Onze M in is te r van Financiën heft het G rootboek v o o r de W ederopbouw  
m et ingang van een door hem te bepalen datum  op. Op die datum  treedt O n­
ze M in ister van Volkshuisvesting en R uim telijke O rdening m et betrekking to t 
de taak en de bevoegdheden van de D irecteur van dat G rootboek voo rzo ve r 
m ogelijk  in d iens plaats. Het bepaalde in A fde ling 2 van H oofdstuk IV en A f­
deling 1 van H oofdstuk V van de W et op de M ateriële Oorlogsschaden is 
daarop voo r zover m ogelijk  van overeenkom stige toepassing.

Artikel 9

1. Het Scheidsgerecht voo r de oorlogsschade, ingesteld bij artikel 90 van 
de W et op de M aterië le O orlogsschaden, w o rd t opgeheven. Artikel 91 van 
die w et, de artikelen 45-47 van de W et op de W atersnoodschade 1953 en a rti­
kel 3, derde lid, van de L iqu idatiew et O orlogs- en W atersnoodschade I zijn 
niet m eer van toepassing voorzover hierna niet anders w o rd t bepaald.

2. De rechthebbende die bezwaar heeft tegen een uitspraak als bedoeld in 
artikel 89 van de W et op de M aterië le Oorlogsschaden o f in artikel 44 van de 
W et op de W atersnoodschade 1953, kan daarvan in hoger beroep komen bij 
de arrondissem entsrechtbank te 's-Gravenhage, u its lu itend  op de gronden, 
genoem d in het eerste lid van artikel 91 van de W et op de M aterië le O orlogs­
schaden, onderscheidenlijk  in het eerste lid van artikel 45 van de W et op de 
W atersnoodschade 1953.

3. Op dezelfde gronden kan bij de arrondissem entsrechtbank te 's-Gra- 
venhage beroep w orden ingesteld door de rechthebbende die bezwaar heeft 
tegen een uitspraak, gedaan ingevolge artikel 3, derde lid, van deze wet.

4. Artikel 87, derde to t en m et zevende lid, van de W et op de Materiële 
Oorlogsschaden is op d it hoger beroep dan wel beroep van overeenkom sti­
ge toepassing.

5. De rechtbank beslist in hoogste ressort.
6. De bij het Scheidsgerecht voo r de oorlogsschade reeds aanhangige za­

ken gaan in de stand w aarin  zij zich bevinden over naar de arrondissem ents­
rechtbank te 's-Gravenhage, die de behandeling van deze zaken voortzet. De 
secretaris van het Scheidsgerecht zendt daartoe de bij hem  ingediende be­
roepschriften w aarop het tijd s tip  van het in w erk ing  treden van deze w et nog 
geen beslissing is genom en, alsm ede de overige op die zaken betrekking 
hebbende bescheiden, aan de g riff ie r van de rechtbank toe ; h ij verm eld t 
daarbij de datum  w aarop die beroepschriften zijn ontvangen.

HOOFDSTUK II

Schaden in de publiekrechtelijke sector 

Artikel 10

1. Een vergoeding ingevolge de artikelen 7 en 8 van de W et Financiering 
W ederopbouw  Publiekrechtelijke Licham en w o rd t n iet toegekend, tenzij het 
herstel van de oorlogsschade, herbouw  daaronder begrepen, blijkens een 
vóó r 1 septem ber 1980 aan Onze M in iste r van Financiën gedane m ededeling 
vóó r 1 ju li 1980 daadwerkelijk is begonnen en op 1 ju n i 1981 is vo ltoo id .

2. Een vergoed ing  ingevolge artikel 9 der in het eerste lid genoem de w et 
w o rd t na 31 decem ber 1979 niet toegekend.

3. Een vergoeding ingevolge artikel 10 der in het eerste lid genoem de 
w et w o rd t niet toegekend, tenzij de u itvoering  van het w ederopbouw plan  
blijkens een v ó ó r 31 m aart 1979 aan Onze M in ister van Financiën gedane 
m ededeling op 31 decem ber 1978 is vo ltoo id .

Staatsblad 1979 627 5



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Zie voor de behandeling in de Staten-Gene- 
raal:
Kamerstukken I11976/77,14 162; 1977/78, 
14 162.
Hand. I11977/78, bladz. 781.
Kamerstukken 11977/78,14 162 (41).
Hand. 11977/78, bladz. 166.

4. U itbeta ling van een toegekende vergoeding ingevolge de artikelen 7, 8 
en 10 der in het eerste lid genoem de w e t v in d t n iet plaats, tenzij het herstel 
van de oorlogsschade, de herbouw  dan w el de u itvoering  van het w ederop- 
bouw plan blijkens een vó ó r 31 m aart 1979 aan Onze M in iste r van Financiën 
gedane m ededeling op 31 decem ber 1978 is vo ltoo id .

5. De artikelen 11,13 en 14 der in het eerste lid genoem de w et v inden met 
ingang van 1 januari 1979 geen toepassing meer.

Artikel 11

Het bepaalde in het vorige  artikel is van overeenkom stige toepassing op 
de a fw ikkeling van de schaden ten gevolge van de op 31 januari/1 februari 1953 
plaatsgehad hebbende s torm vloed, zoals die a fw ikkeling is geregeld in de 
W et Financiering Storm vloedschade Publiekrechtelijke Licham en (Stb. 1953, 
401).

HOOFDSTUK III 

Slotbepaling 

Artikel 12

Deze w et treed t in w erking m et ingang van 1 ju li 1977 en kan w orden aan­
gehaald als «Liqu idatiew et O orlogs- en W atersnoodschade II».

Staatablad 1979 627 6


	stb-1979-627



